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Kĺıčová slova:
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Configuration of Component-based Applications Specification released by OMG proposes a
unified approach that can be tailored to different component models.
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1 Introduction

1.1 Component-based Programming

As the size of applications grows, the need to define them modularly becomes more
urgent. Also the reusability of code units having some bordered capabilities bears a
great emphasis nowadays. The component-based programming goes towards these
requirements.

Using the component-based approach, the application is built from entities
called components. There are many views, but we will consider component to be
a black-box communicating to its neighbours through interfaces. Two types of in-
terfaces are distinguished. The provided (or server) interfaces are similar to the
interfaces known from object-based programming – they provide an access to a
functionality implemented by the component. The required (or client) interfaces
indicate functionality required from another components to be able to perform the
provided functionality. When the required interfaces are satisfied by provided inter-
faces of other components, the provided interfaces are working and can be used. The
interfaces define the only way for components to communicate to their neighbours,
no other channels are allowed.

If all interfaces of the components are exactly defined as well as their behavior,
they can be developed separately, by different teams or even different vendors, on
the basis of the definition. Putting the components together to create the whole
application is then performed easily by connecting the required interfaces to the
provided interfaces of other components. A component is therefore a highly modular
and reusable part of a system, bringing the encapsulation principle to an excellent
level.

The component-based programming goes even further. Each component can
be similar to an application, broken down to smaller components, keeping the same
approach. Components can be defined recursively, implementing their features by
connecting features of several more specialized components together. Such compo-
nent does not require any specific code, it can use a principle of interface delegation
– the component contains several subcomponents connected to provide the function-
ality and each of the parent component interfaces is delegated to an interface of one
of the subcomponents. That means incoming calls to such component interface are
directly passed to a similar interface of some subcomponent. The same applies in
the other direction.

Thanks to this recursive approach, the architecture of the application can be
designed and presented in a transparent and highly readable top-down form and the
modularity and reusability of the code is even bigger.

Component-based programming is a paradigm and many component models
exist. Among others, we can mention Fractal [2], SOFA [20], CORBA [15] or EJB
[8].
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1.2 Deployment

The deployment process is an integral part of the application lifecycle. It involves
actions performed after the application is released by the developer – actions like
installation, executing, un-installation etc.

Historically, each component model either came with its own solution of the
deployment problem, or did not address the problem at all. In some cases, the
deployment process even differs among different vendors of the same component
model (e.g. the EJB model). But the idea is in most cases quite similar because
an execution of component-based application typically consists of instantiation and
configuration of application components and interconnection of their interfaces.

The goal of the effort within the Object Management Group (OMG) was to
avoid the situation of EJB where a single idea is realized in many different ways.
Therefore they have created a formal document called Deployment and Configura-
tion of Component–based Distributed Applications Specification [16], from now on
referred to as OMG D&C. This document serves as a specification of the deployment
process for the CORBA Component Model (CCM) but it defines a unified approach
to solve the deployment issues of component-based applications and is usable gen-
erally. The deployment support is first defined with respect to common issues and
principles, not taking a particular component models into account, and then spec-
ified for the CCM. The general approach can be adopted by different component
models and technically further specified to follow the component model specifics.

1.3 Heterogeneous Component Applications

One of the advantages of the component-based programming is the opportunity to
develop components separately. Our work goes further in this direction. We believe
that it should be possible to develop components even more independently without
presumptions made on a language used to write the code and a target distribution of
the components. Looking from the other side, it is possible to create an application
from components, which have no common designer and were developed absolutely
independently.

The most important attribute of such application is heterogeneity of the com-
ponent models used. That means each component can be possibly written in another
language using another component model. A component in its abstract shape has
its interactions to its neighbours defined so clearly that it does not need to put
any technical presumptions on their internal implementation. Should we assume,
that particular models bring this idea to work in their implementations, it is then
possible to build a system with an ability to connect a heterogeneous application.

One more aspect is related to this approach. A component should indicate
functional requirements on its neighbours through required interfaces but it should
anticipate neither their implementation nor placement. Looking from the other
side, if we’re building an application from independently developed components,
it is natural that such components use their neighbours as if they were written
in the same language using the same component model, and typically they are
using direct references to communicate with the other components. But we aim
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to deploy the applications to a distributed target environment. Using some well-
known middleware techniques, it is possible to provide remote connections among
components, transparently to their implementation code.

Let us summarize the mentioned observations. Heterogeneous component-
based application is an application built from components that are written in possi-
bly different languages using different component models. Application components
typically assume that the other components are written by the same techniques and
can be referenced directly. The environment, which the application lives in, should
take care of connecting such components – to provide a transparent distribution and
an interlayer needed to connect components with different connection principles and
maybe different data formats used.

1.4 Problem Statement

Our goal is to allow deployment of heterogeneous applications while the state of art
does not allow us to use the existing systems (we cannot deploy one application using
multiple deployment systems). The OMG D&C also does not address this problem.
It provides a standardized basis for deployment support but not with heterogeneity
in mind, not a unified deployment implementation for all models. However, the
specification can be considered a good basis for the work because it represents a
serious amount of work directed to unify all the deployment approaches.

The problem is to find a way to deploy components using many component
models by one deployment system at the same time. This problem is addressed by
neither component model vendors nor the OMG.

1.5 Goals of the Thesis

The main goal of the thesis is to design and implement an environment in which
we could execute heterogeneous applications. The OMG D&C serves as a basis for
our work. The requirement is to adhere to the general part of the specification
as much as possible not pulling particular component-model-specific issues into the
system, however, without making compromises to deployment of the heterogeneous
applications. Support for particular component models is to be realized by exten-
sions which will provide all component-model-specific features. With this approach,
adding support for new component models and following the future OMG D&C
schema progress will be easier.

An associated goal is to produce an evaluation of the OMG D&C specification.
The specification will be examined closely and an implementation based on it will
be created. That should be sufficient to produce some erudite summary of the
specification usability notes.

1.6 Structure of the Work

In section 2 we provide a general overview of the OMG D&C. We delimit parts
relevant to our work and provide a closer overview of these parts.
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We aim to provide support for deployment of heterogeneous component-based
applications (from now on called also shortly heterogeneous deployment), which is
not within the scope of the OMG D&C. In section 3 specifics of the heterogeneous
deployment support built on the OMG D&C specification are analyzed.

In section 4 there is provided an overview of several component models, whose
support is later designed and implemented as a proof of concept. Several patterns
common to more component models and relevant for the work are pointed separately
and their relation to deployment and to OMG D&C is analyzed.

At this point, the problem is analyzed and a sequence of more specific goals
necessary to reach the general objectives can be formulated. This is done in section 5.

In section 6, solution of deployment support for heterogeneous applications is
designed, discussing different alternatives. Architecture of the deployment runtime
providing this functionality is outlined.

Several specific issues related to the heterogeneous deployment support are
elaborated in section 7. Data model and interfaces are defined. Support for partic-
ular component models is designed.

Having the design, the prototype implementation can be built. In section 8,
description of the solution is provided. Concrete implementation of the OMG D&C
deployment system extended by the design of heterogeneous deployment function-
ality is described. Several technical problems are analyzed and reasons for their
solution explained. Solutions for the particular component models are described
closely, as well as examples provided to test functionality of the system.

One of the goals is to provide an evaluation of the OMG D&C. In section 9,
notes on both conceptual and technical usability of the specification collected during
the work on the system are provided.

Evaluation of results of this work from the view of the goals, as well as con-
frontation to another works on a similar topic is provided in section 10.

Finally, section 11 contains a general conclusion of this work.

2 Overview of the OMG D&C Specification

OMG Deployment and Configuration of Component-based Distributed Applications
Specification (OMG D&C) [16] attempts to standardize a deployment process of
component-based applications. It defines a general schema of a system providing
the deployment functionality. This schema is to be further specified for particular
component models using the Model Driven Architecture (MDA) [18] approach.

The specification defines the deployment process as a sequence of actions,
beginning after a producer of an application packages the application along with its
metadata to a package and provides the package to others. The following deployment
phases are defined:

• Installation: The packaged application is stored into a repository under the
deployer’s control.

• Configuration: Parameters of the installed application are configured to
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match the user’s preferences.

• Planning: Decisions about destination locations of the application parts are
done together with resolving application requirements on the target environ-
ment. This phase is performed by a planner.

• Preparation: The target environment is prepared to execute the application
on the basis of the planning result.

• Launch: The actual execution of the application.

The specification addresses all these phases and is based on the following models:

• Component Model: Maintains description of component-based applications.

• Target Model: Maintains the target environment.

• Execution Model: Maintains the execution of the applications.

Each of these three models is divided into two sub-models - Data Model defining
metadata required for the particular purpose and Management Model defining in-
terfaces providing the particular functionality.

This thesis focuses on the Preparation and Launch phases. From now on, these
two phases will be collectively called execution. In connection with that the Target

[…]

startup and modifying application structure during application run. This extension
was added without breaking contracts defined at vendor boundaries – entities that
the deployment runtime consists of can be incorporated to the system regardless of
having this extension or not.

The component types present in the OMG D&C are not sufficient for all compo-
nent models. To enable support for them, the non-virtual assemblies were considered
over the scope of the OMG D&C. Support for these compnents was proposed with-
out breaking the compliance with the OMG D&C – they are projected to component
types present in the sepcification.

The deployment runtime has been designed to allow adding support for dif-
ferent component models through extensions to the component connection and life-
cycle management subsystem. Requirements for supporting the SOFA and Fractal
component models within the runtime were analyzed, and support for the Fractal
component model has been also implemented.

The work constitutes one of the few number of deployment systems almost
completely compliant with the execution part of the OMG specification. It sum-
marizes experience gained when working with the specification, presents several
limitations of the specification and proposes a way to eliminate them.

11.2 Future Work

This thesis proposes a support for the execution phases of the deployment process.
To provide a complete support for deployment of heterogeneous applications, it re-
quires integration of several projects. The future work is to integrate the system with
these projects after they are ready to be used. Most important is the Deployment
Planner which generates all inputs for the system. The connectors are to be gener-
ated by the planner, however, minor changes are required in the implementation of
the deployment runtime to support them. The support for SOFA is to be finished
and support for another models added. A more complex executor, which allows to
execute any application and to stop it upon request, has to be implemented. To
support a dynamic domain, the Execution Manager has to be extended to handle
the changes.
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A Attached Compact Disc

A compact disc containing the prototype implementation and related resources is
attached to the thesis.

A.1 Content of the Disc

The attached disc contains everything needed to run the Deployment Runtime on
Linux and Windows platforms. Both binary distribution and source code are present
and are independent of each other. Moreover, text of the thesis and generated source
code documentation are provided.

The only direct prerequisite to run the system is the Java Runtime Envi-
ronment ver. 1.5 or higher. To run the system from the source code, the Java
Development Kit and Ant are necessary. These systems can be installed from the
disc, if necessary. All other pieces of software needed during runtime are present as
libraries and are loaded automatically.

Directories on the disc contain README.txt files with detailed description of
their content. The disc contains following basic directory structure:

• binary: Contains a binary distribution of the Deployment Runtime, including
execution scripts, demo target environment configuration, demo applications
and installed Fractal plugin.

– bin: Contains binary code of the Deployment Runtime and execution
scripts for both platforms.

– conf: Contains sample configuration files.

– demos: Contains everything needed for demonstrational purposes – con-
figuration of the system for the demo target environment, configuration
and distribution of the demo applications and scripts executing the de-
ployment runtime and the demo applications.

– lib: Contains all external resources required by the system.

– plugins: Contains the installed Fractal plugin.

• prerequisites: Contains all prerequisites required to be installed in the op-
erating system to enable work with the other content of the disc.

• resources: Contains text of this thesis, source code documentation generated
by javadoc and complete XSD description of the Platform Specific Model for
Heterogeneous Deployment.

• source: Contains complete source code, scripts that facilitate its compilation
and execution, libraries needed to run the system and the demo applications.
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A.2 Executing the System from the Binary Distribution

To execute the Deployment Runtime and the demo applications from the binary
distribution, an installed Java Runtime Environment ver. 1.5 or higher is required.
The installers for both platforms can be found in directory prerequisites.

The demo target environment and the demo applications are prepared in di-
rectory binary/demos. Before the software is executed, its configuration can be
modified in directory binary/demos/conf. Description of the configuration values
is present directly in the particular configuration files. By default, the system is
configured to run on a single host and is set in a debug verbose mode.

The Node Manager needs to store a temporary data to a local drive. By
default, it creates a directory runtime-data in the distribution’s top-level directory.
If the distribution is executed from the compact disc, a directory where the data
can be temporarily written has to be passed to the Node Manager through an
environment variable DEPLOYMENT TMP DIR.

The execution scripts are stored in directories named by the used platform
(binary/demos/linux and binary/demos/windows). First, the Target Manager,
Execution Manager and both Node Managers have to be started. This can be done
in any order and it results in the running Deployment Runtime. Then, any of the
demo executors can be started.

The demo executor finishes after its work is done, the managers can be shut
down by typing ctrl+c. The Target Manager should be finished last, because it
holds the RMI registry used by the other managers.

A.3 Executing the System from the Source Code

To run the Deployment Runtime and the demo applications from the source code,
an installed Java Development Kit ver. 1.5 or higher and Ant are required. The
installers for both platforms can be found in directory prerequisites.

Everything else required to run the system from the source code is present in
directory source. The following actions lead to the running system:

• System compilation: First, the binary files have to be prepared. This is done
by running command ant compile subsequently in directories source/mdr,
source/api and source/runtime.

• Prepare distributions of subprojects: To prepare distributions of the
demo applications and of the component model plugins, run command ant

buildSubprojects from the source/runtime directory. This also installs the
plugin.

• Configure the Deployment Runtime: The configuration files stored in
directory source/conf can be modified. However, if the whole system is
executed on a single host, the default configuration can be sufficient.

• Execute the Deployment Runtime: Particular parts of the Deploy-
ment Runtime (configured for the demo target environment) are executed by
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ant targets runTargetManger, runExecutionManger, runNodeManager1 and
runNodeManger2 in the source/runtime directory. These targets can be run
in any order and result to a running Deployment Runtime.

• Execute a demo application: The demo applications can be executed
by other ant targets from source/runtime directory. The targets are
runLocalDemo, runDistDemo, runDistDemoLocally and runHierDemo.

The demo executor finishes after its work is done, the managers can be shut
down by typing ctrl+c. The Target Manager should be finished last, because it
holds the RMI registry used by the other managers.

Products of the compilation can be removed by running ant clean in the
three directories, products of the subprojects distribution building process can be
removed by running ant cleanSubprojects in the source/runtime directory.
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