Posudek diplomové práce

*předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze*

Název práce:

Infrastructure for Deployment of Heterogeneous Component-based Applications

Autor práce:

Pavel Šafrata

Posudek vedoucího:

Diplomová práce pana Šafraty se zabývá problematikou nasazení (deployment) distribuovaných komponentových aplikací do výpočetního prostředí určeného pro jejich běh. Proces nasazení aplikace pokrývá poměrně širokou škálu operací rozdělených do několika fází, které transformují aplikaci jakožto soubor artefaktů a metadat uvolněných výrobcem na instanci aplikace běžící v distribuovaném prostředí na více výpočetních uzlech. V tomto kontextu se práce autora soustřeďuje na konečnou fázi celého procesu, kdy je nutné zabezpečit podmínky pro spuštění aplikace na všech zúčastněných uzlech a následně spustit a vzájemně propojit jednotlivé části aplikace na těchto uzlech.

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat infrastrukturu pro nasazování heterogenních komponentových aplikací v distribuovaném prostředí, která bude v co největší možné míře vyhovovat specifikaci „Deployment and Configuration of Component-based Applications“ vydané konzorciem OMG za účelem sjednocení doposud rozdílných přístupů k této problematice. Velmi specifickým a netriviálním je požadavek, aby tato infrastruktura podporovala heterogenní aplikace, které se mohou skládat z komponent založených na různých komponentových modelech vyžadujících specifické běhové prostředí. Cílovými platformami prototypové implementace byly komponentové modely SOFA a Fractal, přičemž SOFA je komponentový model vyvíjený v rámci Výzkumné skupiny distribuovaných systému na KSI.

Práce má v podstatě dvě části. První část zahajuje úvod vymezující kontext práce, po kterém následuje přehled základních konceptů definovaných ve specifikaci OMG, a které jsou nezbytné pro pochopení práce jako celku. Následně autor analyzuje specifické požadavky heterogenních aplikací a uvádí stručnou charakteristiku vybraných komponentových modelů a konceptů, které jsou pro tyto modely společné, a se kterými je nutné počítat při návrhu infrastruktury. Závěr první části pak patří přesnému vymezení cílů práce s ohledem na požadavky zadání. Druhá část se pak věnuje návrhu běhového prostředí infrastruktury na větší úrovni detailu než jakou poskytuje model definovaný ve specifikaci, hlubší analýze podpory heterogenních aplikací a rozboru specifických požadavků cílových komponentových modelů. Práci uzavírá popis prototypové implementace a testovacích aplikací, zhodnocení specifikace OMG s ohledem na použitelnost pro zadaný problém a zhodnocení práce samotné s ohledem na podobné práce v oboru.

Výsledkem práce je tak poměrně rozsáhlá a velmi kvalitně provedená implementace běhového prostředí infrastruktury pro nasazení heterogenních aplikací, která až na několik menších rozšíření odpovídá specifikaci OMG. Architektura systému důsledně odděluje části, které jsou obecně použitelné pro správu a spuštění aplikací od částí, které realizují funkce specifické pro konkrétní komponentový model. Vzhledem k tomu, že v době dokončení práce nebyla ještě hotova implementace běhového prostředí komponentového modelu SOFA, není tento model ve výsledné implementaci podporován a nebylo tak možné plně otestovat funkčnost celého konceptu. Rozhodně však toto nevnímám jako nesplnění zadání, neboť celkový rozsah práce odvedené na celé infrastruktuře daleko přesahuje rozsah práce nutný k přidání podpory pro běhové prostředí SOFA. Vzhledem k tomu, že proces implementace běhového prostředí SOFA nemohl autor ovlivnit, navrhnul alespoň základní kroky, které bude nutné učinit pro podporu komponentového modelu SOFA až bude jeho implementace hotova.

Oceňuji autorovo úsilí při zpracování textu v angličtině, a přestože je text práce poněkud hutný, myslím si, že je to způsobeno mimo jiné celkovou rozsáhlostí a těžkou uchopitelností tématu jako takového. K práci nemám závažnější výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 30.1.2007

Lubomír Bulej